

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月14日

上場会社名 滝沢ハム株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2293 URL <http://www.takizawaham.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧澤 太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 戸田 敏明 TEL (0282) 23-5640

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,362	(2.7)	△9	(-)	△2	(-)	△25	(-)
19年3月期第1四半期	8,145	(7.9)	35	(164.4)	28	(18.2)	2	(△84.0)
19年3月期	33,328		114		43		△200	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△2	52	—	—
19年3月期第1四半期	0	21	—	—
19年3月期	△19	69	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	15,233	3,666	24.1	356	86			
19年3月期第1四半期	13,317	3,848	28.9	378	46			
19年3月期	14,532	3,704	25.5	360	59			

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	△309	△0	402	1,183				
19年3月期第1四半期	△16	△123	△11	1,034				
19年3月期	286	△979	596	1,090				

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,500	(4.8)	200	(76.4)	160	(101.4)	120	(-)	11	68
通期	35,200	(5.6)	400	(248.8)	310	(604.9)	230	(-)	22	39

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記の予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、設備投資の増加や雇用環境の改善が見られるなど緩やかながら景気回復基調で推移しました。当業界におきましては原料価格の高騰、原油価格の高騰に伴うコスト増により、業界を取り巻く環境は厳しい状況が続いております。

このような状況におきまして、当社グループの第1四半期の売上高は、食肉は、国産牛肉の売上が低調に推移しましたが、食肉加工品については生ハム及び国産原料のハム・ソーセージの売上が好調に推移したため、売上高は83億62百万円（前年同期比2.7%増）となりました。

しかしながら、損益面につきましては、輸入豚肉価格の高止まりの影響による原料コストの増加により経常損失は2百万円（前年同期 28百万円の経常利益）、四半期純損失は25百万円（前年同期2百万円の四半期純利益計上）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金やたな卸資産の増加等により7億1百万円増加し、152億33百万円となりました。負債は、買掛金や短期借入金等の増加により7億39百万円増加し、115億67百万円となりました。純資産は、四半期純損失計上等により38百万円減少し、36億66百万円となりました。

## (2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高（以下「資金」という）は11億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円の収入となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により支出した資金は、3億9百万円となりました。これは主に、前連結会計年度末に比べたな卸資産が増加したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、256千円となりました。これは主に、投資有価証券の取得及び有形固定資産の取得による支出はありましたが、保証金の返還による収入があり相殺されたものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、4億2百万円となりました。これは主に、前連結会計年度末に比べ短期借入金が増加したことによるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月22日に公表いたしました平成20年3月期中間期及び通期の業績予想については、変更ありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、年間予測税率として法定実効税率を用いて計算しております。また、その他一部の会計処理については、簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,163,572	1,312,378	148,806	12.8	1,219,774
2. 受取手形及び売掛金	3,112,231	3,766,038	653,807	21.0	3,547,772
3. たな卸資産	1,929,392	2,529,230	599,837	31.1	2,050,699
4. 繰延税金資産	67,860	79,859	11,999	17.7	79,859
5. その他	46,973	71,727	24,753	52.7	112,298
貸倒引当金	△4,757	△11,322	△6,565	138.0	△11,322
流動資産合計	6,315,274	7,747,912	1,432,638	22.7	6,999,081
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,932,584	2,562,575	629,991	32.6	1,838,899
(2) 機械装置及び運搬具	359,123	394,370	35,247	9.8	307,800
(3) 土地	2,700,915	2,645,444	△55,470	△2.1	2,645,324
(4) 建設仮勘定	—	1,576	1,576	—	882,340
(5) その他	89,675	83,545	△6,130	△6.8	82,369
有形固定資産合計	5,082,297	5,687,512	605,215	11.9	5,756,733
2. 無形固定資産	13,163	12,778	△384	△2.9	12,792
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,181,127	1,223,721	42,593	3.6	1,201,194
(2) 繰延税金資産	360,508	265,325	△95,182	△26.4	264,331
(3) その他	506,734	317,943	△188,790	△37.3	319,206
貸倒引当金	△143,645	△21,534	122,110	△85.0	△21,163
投資その他の資産合計	1,904,724	1,785,455	△119,268	△6.3	1,763,569
固定資産合計	7,000,185	7,485,747	485,562	6.9	7,533,095
III 繰延資産					
社債発行費	1,999	—	△1,999	—	—
繰延資産合計	1,999	—	△1,999	—	—
資産合計	13,317,458	15,233,659	1,916,200	14.4	14,532,176

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	2,823,341	3,464,531	641,190	22.7	3,206,199
2. 短期借入金	3,118,970	3,656,043	537,073	17.2	3,172,837
3. 1年内償還社債	80,000	80,000	—	—	80,000
4. 未払法人税等	32,570	38,286	5,715	17.5	46,330
5. 賞与引当金	18,492	27,132	8,640	46.7	125,191
6. その他	768,127	1,047,949	279,822	36.4	897,345
流動負債合計	6,841,502	8,313,943	1,472,441	21.5	7,527,903
II 固定負債					
1. 社債	200,000	120,000	△80,000	△40.0	120,000
2. 長期借入金	1,251,354	1,844,311	592,957	47.4	1,907,992
3. 長期未払金	440,000	443,004	3,004	0.7	443,004
4. 退職給付引当金	678,590	729,732	51,142	7.5	711,071
5. 役員退職慰労引当金	56,619	68,916	12,296	21.7	67,954
6. 負ののれん	—	46,244	46,244	—	48,678
7. その他	891	1,401	510	57.2	1,401
固定負債合計	2,627,454	3,253,609	626,155	23.8	3,300,101
負債合計	9,468,956	11,567,553	2,098,596	22.2	10,828,005
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,080,500	1,080,500	—	—	1,080,500
2. 資本剰余金	765,800	824,564	58,764	7.7	824,564
3. 利益剰余金	1,915,384	1,656,369	△259,014	△13.5	1,702,776
4. 自己株式	△4,654	△3,571	1,083	△23.3	△3,571
株主資本合計	3,757,029	3,557,862	△199,166	△5.3	3,604,269
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価 差額金	90,280	107,396	17,116	19.0	99,217
評価・換算差額等合計	90,280	107,396	17,116	19.0	99,217
III 少数株主持分	1,191	846	△345	△29.0	684
純資産合計	3,848,501	3,666,106	△182,395	△4.7	3,704,171
負債、純資産合計	13,317,458	15,233,659	1,916,200	14.4	14,532,176

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	8,145,228	8,362,775	217,547	2.7	33,328,810
II 売上原価	6,870,792	7,043,008	172,216	2.5	28,013,620
売上総利益	1,274,436	1,319,767	45,330	3.6	5,315,189
III 販売費及び一般管理費	1,238,664	1,328,871	90,207	7.3	5,200,508
営業利益又は 営業損失(△)	35,772	△9,104	△44,876	—	114,681
IV 営業外収益	22,237	41,821	19,584	88.1	55,270
V 営業外費用	29,750	35,101	5,351	18.0	125,973
経常利益又は 経常損失(△)	28,259	△2,384	△30,643	—	43,978
VI 特別利益	67	15	△52	△77.7	4,933
VII 特別損失	12,305	17,680	5,375	43.7	159,957
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期 (当期)純損失(△)	16,021	△20,049	△36,070	—	△111,046
法人税、住民税 及び事業税	13,933	5,653	△8,280	△59.4	89,815
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△65	162	228	—	△573
四半期純利益 又は四半期(当期) 純損失(△)	2,153	△25,865	△28,018	—	△200,287

(3) 販売実績

(単位：千円)

事業部門別	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比 (%)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
食肉加工品	2,683,106	3,009,428	112.2	11,406,760
惣菜その他加工品	1,133,921	1,180,020	104.1	4,497,959
食肉	4,273,890	4,125,524	96.5	17,212,239
その他	54,311	47,802	88.0	211,851
合計	8,145,228	8,362,775	102.7	33,328,810

## (4) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,080,500	765,800	1,933,562	△4,654	3,775,207
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△20,331		△20,331
四半期純利益			2,153		2,153
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	△18,178	—	△18,178
平成18年6月30日残高(千円)	1,080,500	765,800	1,915,384	△4,654	3,757,029

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成18年3月31日残高(千円)	198,024	1,257	3,974,489
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△20,331
四半期純利益			2,153
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△107,743	△65	△107,809
当四半期の変動額合計(千円)	△107,743	△65	△125,987
平成18年6月30日残高(千円)	90,280	1,191	3,848,501

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	1,080,500	824,564	1,702,776	△3,571	3,604,269
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△20,541		△20,541
四半期純損失			△25,865		△25,865
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	△46,407	—	△46,407
平成19年6月30日残高(千円)	1,080,500	824,564	1,656,369	△3,571	3,557,862

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成19年3月31日残高(千円)	99,217	684	3,704,171
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△20,541
四半期純損失			△25,865
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	8,179	162	8,341
当四半期の変動額合計(千円)	8,179	162	△38,065
平成19年6月30日残高(千円)	107,396	846	3,666,106

(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,080,500	765,800	1,933,562	△4,654	3,775,207
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△30,497		△30,497
株式交換による増加		58,764		1,427	60,192
自己株式の取得				△344	△344
当期純損失			△200,287		△200,287
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	58,764	△230,785	1,083	△170,937
平成19年3月31日残高(千円)	1,080,500	824,564	1,702,776	△3,571	3,604,269

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成18年3月31日残高(千円)	198,024	1,257	3,974,489
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△30,497
株式交換による増加			60,192
自己株式の取得			△344
当期純損失			△200,287
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△98,806	△573	△99,380
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△98,806	△573	△270,317
平成19年3月31日残高(千円)	99,217	684	3,704,171



## (5) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	16,021	△20,049	△111,046
減価償却費	64,437	93,564	276,450
減損損失	5,724	1,350	123,591
引当金の減少額	△72,803	△73,847	△41,323
受取利息及び受取配当金	△11,151	△13,525	△16,142
支払利息	17,162	23,416	75,339
社債発行費償却	666	—	2,666
固定資産除却損	6,580	5,634	19,664
投資有価証券売却損	—	—	9,307
売上債権の増減額(増加：△)	2,264	△217,870	△351,378
たな卸資産の増加額	△239,610	△478,531	△275,367
その他資産の増加額	△7,941	△26,100	△4,686
仕入債務の増加額	66,865	258,331	439,140
その他負債の増加額	184,677	155,321	283,826
未払消費税の増減額(減少：△)	△1,571	13,664	△21,474
その他	△10,161	△9,561	△15,726
小計	21,159	△288,202	392,840
利息及び配当金の受取額	11,151	13,525	16,142
利息の支払額	△18,199	△24,307	△77,972
法人税等の支払額	△30,597	△10,621	△44,129
営業活動によるキャッシュ・フロー	△16,486	△309,606	286,880
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△45	△4	△680
投資有価証券の取得による支出	△2,165	△15,341	△30,901
投資有価証券の売却による収入	—	—	14,366
有形固定資産の取得による支出	△116,411	△51,468	△1,012,956
有形固定資産の売却による収入	—	—	15
貸付による支出	△900	△700	△3,275
貸付の回収による収入	694	1,058	3,234
保証金の返還による収入	—	66,000	—
株式交換による関係会社資金の受入	—	—	12,726
その他	△4,465	200	38,187
投資活動によるキャッシュ・フロー	△123,293	△256	△979,283
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加額	100,000	500,000	200,000
長期借入による収入	—	—	880,000
長期借入金の返済による支出	△93,408	△80,475	△362,903
社債の償還による支出	—	—	△80,000
配当金の支払額	△18,363	△17,061	△30,334
自己株式の取得による支出	—	—	△344
その他	—	—	△10,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,771	402,463	596,418
<b>IV 現金及び現金同等物の増加額</b>	△151,551	92,600	△95,984
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,186,512	1,090,528	1,186,512
<b>VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	1,034,961	1,183,128	1,090,528